tinet ». Pag. 7, n. 5, lin. 21, dicitur quod in exsequendum mandatum Christi, tota Ecclesia cooperat muneri Ordinis episcoporum una cum successore Petri. Melius esset dicere: totam Ecclesiam, nullo membrorum eius excepto, ad missionem deputatum esse. Tota Ecclesia missa est. Tota Ecclesia missionaria est. Ad episcopos pertinet ducere, pascere, regere populum Dei. Sed totus populus Dei missionarius est; omnia membra eius pattern habent in evangelizando mundo. Eius vocatio, ut n. 34 memoratur, ex baptismo et confirmatione dimanat. ¹² 5.

¹³ 6. ¹⁴ 7.

[*Subscripserunt etiam*] P. card. Richaud; J. card. Lefebvre; H. Vion; C. Angeled; L. Arkfeld; P. Severi; G. Mercier; P. Puech; P. de la Chananie;

exclusive sub aspectu Ecclesiarum quae suos missionarios ad exteriores regiones mittunt et sub aspectu missionariorum exterorum qui in terris missionum laborant. Consequenter modus eadem problemata tractandi sub aspectu cleri autochtoni populique localis nimis negligitur. Sic e. g.:

a) in cap. II in quo tractatur de ipso opere missionali, dum multa dentur principia directiva normaeque laboris pro missionariis exteris, tamen pauca dicuntur de Ecclesiis localibus *et quidem in fine capitinis tantum.*² *Insuper inter illa*³ pauca, etsi ea quae habentur in n. 20 (De diversitate in unitate) optima sint, quando autem directe sermo est de incremento Ecclesiarum localium in n. 19, activitas missionalis non sufficienter praesentatur tamquam elementum essentiale maturationis harum Ecclesiarum *localium*⁴;

b) in cap. III « De Missionariis » sermo fit tantummodo de missionariis exteris ita ut datur impressio quod cleris autochtonus non habeat' *quasi*⁵ responsabilitatem missionalem.

II. Talis autem modus concipiendi et praesentandi activitatem missionalem non correspondet neque statui actuali missionum, neque fini huius Concilii, neque *tandem*⁶ exspectationi cleri et fidelium localium:

a) non correspondet statui actuali missionum. Etenim, hodie, ut mirabilis fructus ardui laboris missionariorum exterorum, fere ubique in terris missionum existunt Ecclesiae locales autochtonae, etsi adhuc iuvenes et in periodo incrementi sint. *Hae quidem*⁷ Ecclesiae locales *praeparatis*⁸ habent officium et responsabilitatem missionalem in quantum signum praesentiae Dei in medio socio-culturali societatis localis; *unde ante omnia de ipsis loquendum esse videtur*⁹;

b) non correspondet fini huius Concilii. Etenim, Concilium intendit proponere principia directiva pastoralia quae praesentia et futura respiciunt, et sub hoc respectu ...¹⁰, problemata missionaria tractanda sunt *praecepit*¹¹ intuitu Ecclesiae localis, *quae in dies magis augentur, potius quam*¹² intuitu primi gradus plantationis Ecclesiae;